
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ 

Ф новой редакции приказа от 14.04.2017 № 
3770/1 «Об утверждении составов 
Государственных экзаменационных комиссий на 
2047 год по основной образовательной , 
программе (шифр СВ.5054.*)» 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2017 году на основании подпункта 71.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункт 1 приказа от 14.04.2017 № 3770/1 утверждении составов 
Государственных экзаменационных комиссий на 2017 год по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5054.*)» в следующей редакции: 

«1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования СВ.5054.* «Теория перевода и 
межъязыковая коммуникация» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика», 
по уровню бакалавриат на 2017 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5054-01: 
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Эман Марина 
Дмитриевна, кандидат филологических наук, заместитель директора по иностранным 
языкам, Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №43 с углубленным изучением иностранных языков 
«Лингвистическая школа» Приморского района Санкт-Петербурга, утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 30.12.2016 №10681/1; 
1.1.2. Жуков Евгений Владимирович, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Ависента»; 
1.1.3. Правосудов Владимир Владимирович, индивидуальный предприниматель, 
Индивидуальный предприниматель Правосудов Владимир Владимирович; , 
1.1.4. Утехина Елена Николаевна, выпускающий редактор, программа «Утро на 15», 
Открытое акционерное общество «Телерадиокомпания «Петербург»; 



1.1.5. Зернова Елена Сергеевна, кандидат филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра романской филологии; 
1.1.6. Мед Наталья Григорьевна, доктор филологических наук, доцент, профессор, 
Кафедра романской филологии. 
1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5054-02: 
1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сухачёв Николай 
Леонидович, кандидат филологических наук, ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт 
лингвистических исследований Российской академии наук, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1; 
1.2.2. Михайлов Филипп Арсеньевич, директор по качеству, Закрытое акционерное 
общество «Компания ЭГО Транслейтинг»; 
1.2.3. Соломаха Елена Юрьевна, старший научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный Эрмитаж»; 
1.2.4. Чистякова Татьяна Львовна, заведующий сектором, Государственное 
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Санкт-
Петербургский центр оценки качества образования и информационных технологий»; 
1.2.5. Макарьева Анна Петровна, кандидат филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра романской филологии; 
1.2.6. Марусенко Михаил Александрович, доктор филологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра романской филологии. 
1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5054-03: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Дюбо Борис 
Анатольевич, доктор филологических наук, доцент, профессор, Кафедра иностранных 
языков, Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования 
и науки «Санкт-Петербургский национальный исследовательский Академический 
университет Российской академии наук», утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.3.2. Горбунова Светлана Васильевна, заместитель директора, Частное 
образовательное учреждение «Немецкая школа «Иоганн-Гете-Шуле»; 
1.3.3. Компанеева Ирина Владимировна, учитель, Частное образовательное 
учреждение «Немецкая гимназия «Петершуле»; 
1.3.4. Прудывус Анна Николаевна, помощник генерального директора, Акционерное 
общество «КНАУФ ПЕТРОБОРД»; 
1.3.5. Григорьева Любовь Николаевна, кандидат филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра немецкой филологии; 
1.3.6. Нефедов Сергей Трофимович, доктор филологических наук, доцент, профессор, 
Кафедра немецкой филологии. 
1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5054-04: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Болотова Виктория 
Геннадьевна, генеральный директор, Общество с ограниченной ответственностью 
Турфирма «Алькона», утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.4.2. Полеховский Петр Юрьевич, директор, Международный экзаменационный 
центр LT-PRO; 
1.4.3. Хитрикова Ксения Радмировна, руководитель отдела, Международный 
экзаменационный центр LT-PRO, дипломированный эксперт ЕГЭ, CELTA, 
экзаменатор IELTS, Cambridge Pearson; 



3 

1.4.4. Елисеева Варвара Владимировна, кандидат филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской филологии и перевода; 
1.4.5. Шадрин Виктор Иванович, доктор филологических наук, профессор, профессор, 
Кафедра английской филологии и перевода. 
1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5054-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Болотова Виктория 
Геннадьевна, генеральный директор, Общество с ограниченной ответственностью 
Турфирма «Алькона», утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.5.2. Полеховский Петр Юрьевич, директор, Международный экзаменационный 
центр LT-PRO; 
1.5.3. Хитрикова Ксения Радмировна, руководитель отдела, Международный 
экзаменационный центр LT-PRO, дипломированный эксперт ЕГЭ, CELTA, 
экзаменатор IELTS, Cambridge Pearson; 
1.5.4. Елисеева Варвара Владимировна, кандидат филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра английской филологии и перевода; 
1.5.5. Шадрин Виктор Иванович, доктор филологических наук, профессор, профессор, 
Кафедра английской филологии и перевода. 
1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5054-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сказочкина 
Татьяна Валерьевна, заместитель директора, Частное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Олимпикс», утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1 (с изменениями и дополнениями от 10.04.2017 №3167/1); 
1.6.2. Грищенкова Ирина Васильевна, преподаватель, Негосударственное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр иностранных 
языков «Ин.Яз»; 
1.6.3. Тимофеева Елена Константиновна, заместитель директора, Муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Ново-Девяткинская средняя 
общеобразовательная школа №1»; 
1.6.4. Ибрагимов Ильдар Ильбекович, кандидат филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра иностранных языков для математических факультетов; 
1.6.5. Шамина Елена Анатольевна, кандидат филологических наук, доцент, Кафедра 
фонетики и методики преподавания иностранных языков. 
1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5054-07: 
1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сказочкина 
Татьяна Валерьевна, заместитель директора, Частное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Олимпикс», утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1 (с изменениями и дополнениями от 10.04.2017 №3167/1); 
1.7.2. Грищенкова Ирина Васильевна, преподаватель, Негосударственное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр иностранных 
языков «Ин.Яз»; 
1.7.3. Тимофеева Елена Константиновна, заместитель директора, Муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Ново-Девяткинская средняя 
общеобразовательная школа №1»; 
1.7.4. Ибрагимов Ильдар Ильбекович, кандидат филологических наук, доцент, доцент, 
Кафедра иностранных языков для математических факультетов; 



1.7.5. Шамина Елена Анатольевна, кандидат филологических наук, доцент, Кафедра 
фонетики и методики преподавания иностранных языков.». 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация». 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.03.2017г. № 1§23/1./, / 

Ш j J 7 / / 
Проректор по учебно-методической работе {| т ly ' М.Ю. Лаврикова 

( 

mailto:org@spbu.ru

